
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2007 02449/093
 Servizio Centrale Funzioni Istituzionali   
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     38 

approvata il 20 aprile 2007 
 
DETERMINAZIONE:  C.10 - ORTI URBANI REGOLAMENTATI PARCO SANGONE - 
STRADA CASTELLO DI MIRAFIORI - LOTTO 2 - CONCESSIONE IN ESECUZIONE 
ALLA DELIBERAZIONE MECC. N. 200608797/093.  
 
Con deliberazione del 28.11.2006 mecc.200608797/093, dichiarata i.e., il Consiglio Circoscri-
zionale ha approvato i criteri e le modalità di assegnazione, con bando pubblico,   di n. 102 orti 
siti in zona Parco Sangone - Str. Castello di Mirafiori – Lotto 2 e il Regolamento di gestione. 
Con determinazione dirigenziale n. cronologico 159 del 13 dicembre 2006 sono stati approvati il 
bando di assegnazione contenente i sopraccitati criteri ed il relativo modulo di domanda con 
scadenza 31 gennaio 2007. 
Con successiva determinazione dirigenziale n. cron. 20 del 14.02.2007 è stata approvata, con 
validità quinquennale, la graduatoria dei partecipanti, redatta sulla scorta dei criteri citati nel 
relativo bando pubblico. Con ulteriore determinazione dirigenziale cron. 28 del 21.03.2007 si è 
preso atto della rinuncia presentata dal Sig. Lito Giulio, collocatosi al 38° posto della graduatoria, 
ed è stata approvata la nuova assegnazione al 103° classificato, Sig.ra Borgaro Caterina. 
Inoltre con determinazione dirigenziale n. 37 del 20 aprile 2007 si è preso atto della rinuncia 
presentata dal Signor Scappatura Gaetano, collocatosi al 64° posto della graduatoria, ed è stata 
approvata la nuova assegnazione al 104° classificato Signor Laganaro Pasquale. 
Con nota prot. n. 4182/4.9.3 del 12.04.2007 la Divisione Grandi Opere del Verde ha provveduto a 
comunicare l’ultimazione dei lavori alla Circoscrizione 10 Mirafiori Sud dell’appezzamento di 
terreno relativo al Parco Sangone – Strada Castello di Mirafiori – Lotto 2.  
In data 20.04.2007 con verbale di consegna prot. n. 4579/4.9.3, la Divisione Grandi Opere del 
Verde Pubblico ha inoltre provveduto alla consegna alla Circoscrizione 10 Mirafiori Sud dei 102 
orti realizzati.  
Si può pertanto procedere alla concessione dei n. 102 orti urbani regolamentati a ciascuno dei 
concorrenti utilmente classificati nella graduatoria come da relativo bando, e risultanti dall’elenco 
allegato alla presente determinazione dirigenziale, completo di planimetria (All.n. 1). Ciascun 
concessionario dovrà corrispondere un canone annuo anticipato di Euro 0,26 al mq.  
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    



2007 02449/093 2 
 
 
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
       

 
DETERMINA 

 
1.   di  concedere a ciascuno dei concorrenti utilmente collocati nella graduatoria per l’assegnazione di n. 102 orti 

urbani regolamentati siti in zona Parco Sangone – Strada Castello di Mirafiori – Lotto 2, ed indicati nell’elenco, 
completo di planimetria, allegato al presente provvedimento, (Allegato n. 1), la gestione dell’appezzamento di 
terreno adibito ad orto urbano per un periodo di 5 anni a decorrere dalla data di esecutività del presente atto.  
La conduzione dell’orto da parte dei concessionari avverrà con le modalità di cui all’allegato schema di 
disciplinare (Allegato n. 2). 

2. di dare atto che in ordine ai controlli di legge sulle autocertificazioni dei concessionari, si procederà con le 
modalità di cui al Regolamento n. 297 “Testo Unico sulle norme regolamentari sulla partecipazione, il 
referendum, l’accesso, il procedimemento, la documentazione amministrativa e il Difensore Civico” approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  del 25 ottobre 2004 – modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale del 7 aprile 2006 e qualora in esito a detti controlli sia accertata la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni, il dichiarante decadrà dai benefici eventualmente accordati, fermo restando le sanzioni penali di 
cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000.  

3. Di dare atto che il canone corrisposto dagli assegnatari degli orti urbani sarà introitato al codice risorsa  del 
Bilancio 2007 corrispondente al codice di risorsa n 3050520. del bilancio 2006 cap. 27700 art. 3 " Recuperi e 
rimborsi da Enti diversi e da privati", ed alla corrispondente risorsa degli esercizi futuri per un periodo 
complessivamente quinquennale. 

4. Di autorizzare il Cassiere della Circoscrizione 10 ad introitare il canone corrisposto dagli assegnatari, per un 
periodo di cinque anni a decorrere dalla data di esecutività del presente provvedimento.   

 
Torino, 20 aprile 2007                         IL DIRETTORE  

Dott. Giuseppe CONIGLIARO 
 

                 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

       



2007 02449/093 3 
 
 
 

   . . . . . . . . .    


